
Ústav nezávislé žurnalistiky, z.ú. 
se sídlem v Líšnici 208, IČ 03395987, zapsaný u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou U 90 

Výroční zpráva za rok 2022
 
V roce 2022 Ústav nezávislé žurnalistiky, zapsaný ústav (dále jen Ústav) dále rozvíjel svůj klíčový 
projekt – webovou publikační platformu HlídacíPes.org – Žurnalistika ve veřejném zájmu. 

I během roku 2022 se redakčnímu týmu podařilo dále posílit pozici HlídacíPes.org jakožto 
respektovaného zdroje seriózních, relevantních a vesměs originálních informací. 

V roce 2022 díky grantu od Active Citizen Fund pokračoval projekt regionálního investigativně-
analytického webu HlídacíPes.org – Ústí nad Labem. Na grant ukončený v září 2022 přímo 
navázal grant od americké ambasády v Praze.  

Americké velvyslanectví v Praze rovněž podpořilo náš projekt „Mediální gramotnost pomocí 
únikových her. Jak naučit děti a inzerenty bojovat proti dezinformacím“.  

Další granty v roce 2022:
- „Demontáž veřejnoprávních médií v České republice: Je další na řadě po Maďarsku a 
Polsku?“ (Balkan Investigative Reporting Network, Reporting Democracy Fellowship)

- Common Health Conspiracy Narratives (Free Press for Eastern Europe)

- Pojďme se vzdělávat na TikTok (Stars4media Second Edition)

Mladou generaci se průběžně snažíme oslovovat pomocí inovativních novinářských formátů. Jako 
jedni z prvních jsme začali tvořit videa na síti TikTok v podobě krátkých informativních šotů (viz 
podpora od Stars4media Second Edition), za což byl Jan Žabka nominován na Novinářskou 
cenu za inovativní žurnalistiku. 

Reportéři HlídacíPes.org se dlouhé roky podílí na nejrůznějších projektech mediálního vzdělávání. 
Jezdí do škol i domovů důchodců po celé republice. Stejně tomu tak bylo i roce 2022.  

HlídacíPes.org až do září 2022 spolupracoval na obsahu tištěného týdeníku Forum, kterému dodával
za úplatu na klíč analýzy a komentáře.

Ředitel Ústavu nezávislé žurnalistiky Ondřej Neumann působil po celý rok 2022 jako 
místopředseda  Asociace online vydavatelů, která zastupuje zájmy středních a menších 
vydavatelů v jednáních s velkými českými vydavatelskými domy, technologickými platformami, 
českým státem i Evropskou unií. AOV je aktivním členem evropské profesní platformy News 
Media Europe, která zastupuje více než 2 400 evropských zpravodajských médií v oblasti online, 
tisku i audiovizuálního vysílání. 

Na webech HlídacíPes.org bylo v roce 2022 publikováno 975 materiálů, vesměs originálních 
zjištění a analýz. 

Návštěvnost HlídacíPes.org se od 1.1. 2022 do 31. 12. 2022 
(dle metodiky NetMonitor)

Návštěvy: 13,188.000



Uživatelé: 6,943.000
Zobrazené stránky: 16,236.000 

Dosah publikovaných materiálů byl mnohem vyšší. Zjištění publikované na HlídacíPes.org i její 
reportéry totiž přebírají a citují všechny velké tuzemské mediální domy, stejně jako veřejnoprávní 
televize i rozhlas. 

Mediální partnerství v roce 202  2  :   

- Ceny velkého bratra, Big Brothers Awards 2021, anticeny pro největší slídili v soukromí

Hospodaření Ústavu 

V roce 2022 Ústav přijal dary ve výši 2 445  tisíc korun, tržby z prodeje služeb činily 1 393 
tisíc a ostatní výnosy ve výši 1 425  tisíc korun. Výnosy celkem: 5 263  tisíc korun.

Přehled největších darů:

PROFITUBE PROTECH S. 10.000 Kč

CHAMPAGNERIA.CZ s.r. 12.000 Kč

Ing. Radek Široký 12.000 Kč

Paták, Karel 12.000 Kč 

SYMEDIS PLUS S.R.O. 12.000 Kč 

METROSTAV A.S. 50.000 Kč 

3DK S.R.O. 60.000 Kč

Nadace VIA (drobní dárci přes systém Darujme.cz) 466.977, 80 Kč 

Ing.Baudiš Pavel 1,000.000 Kč

Výdaje:

Získané finanční příspěvky Ústav vynaložil především na analýzy, odborné studie, redakční a 
editorské práce – celkové náklady: 5 076  tis. korun. 

Výsledek hospodaření za rok 2021: zisk 187 tis. korun. 

Podrobnosti k financování činnosti Ústavu v přílohách této výroční zprávy, které jsou její nedílnou 
součástí: Daňové přiznání, Příloha k daňové uzávěrce, Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha v plném 
rozsahu. 



V Praze 25. 4. 2023

Ondřej Neumann ředitel Ústavu nezávislé žurnalistiky 


